
AMENDEMENT 

De raad van Capelle aan den IJssel in vergadering bijeen op maandag 25 maart 2024, 
behandelende agendapunt 12, 
Het voorstel tot vaststellen “afwegingskader noodhulp bij humanitaire rampen”  

Overwegende dat: 

1. De raad in vergadering van 25 september 2023 naar aanleiding van een ingediende 
motie heeft gevraagd aan het college om met afwegingkaders te komen;

2. Het college deze kaderstelling heeft toegezegd, waarop de motie is ingetrokken;
3. Het college met dit voorstel toezegging 23/043 afdoet;
4. De commissie Bestuur, Veiligheid en Middelen op 11 maart 2024 deze 

afwegingskaders heeft besproken;
5. Dat uit deze bespreking verschillende gedachte naar voren zijn gekomen;
6. In het kaderdocument de financiële dekking niet ter sprake komt;
7. Het voorstel van het college tot financiële dekking in het raadsvoorstel is opgenomen;

Voorts overwegende dat: 

1. Het financieel ondersteunen bij rampen in de basis geen gemeentelijke taak is;
2. De gemeente Capelle aan den IJssel in het verleden regelmatig symbolisch een 

bijdrage ter beschikking stelt bij humanitaire rampen;
3. Deze symbolische bijdrage voornamelijk beperkt bleef tot €1,= per inwoner;
4. Het in financiële verantwoording het een goede zaak is om beleid met financiële 

gevolgen (al dan niet structureel) in de begroting van de gemeente te verankeren;
5. De voorgestelde dekking in de afwegingskaders zijnde de post onvoorzien niet 

bedoeld is om beleid welke wordt vastgesteld door de raad van dekking te voorzien;
6. Het beschikbare bedrag in deze voorgestelde post onvoorzien met €33.000 ook niet 

toereikend is;
7. De raad hecht aan een getrouw begrotingssystematiek waarbij beleid zoveel mogelijk 

zichtbaar in de begroting wordt verwerkt;

Besluit: 
Beslispunt 1 te wijzigen als volgt: 
1. Het “Afwegingskader noodhulp bij humanitaire rampen” vast te stellen en het 

college van burgemeester en wethouders te mandateren, met inachtneming van het 
afwegingskader, een besluit te nemen over het verstrekken van een bijdrage aan 
noodhulp bij een humanitaire ramp,  met dien verstande dat: 



a. De tekst van de paragraaf ‘Financiële consequenties/wijze van dekking’ in 
het raadsvoorstel wordt vervangen door: Het maximaal te besteden bedrag 
per jaar is in totaliteit €1,00 per inwoner (max. totaal €67.000,--). Deze 
kosten zullen in de begroting op voorstel van het college bij de behandeling 
van de voorjaarsnota 2024 worden meegenomen 

Toe te voegen beslispunt 2 als volgt: 
2. De financiële gevolgen zullen meegenomen worden bij de afwegingen van de 

voorjaarsnota 2024. 

En gaat over tot de orde van de dag. 

Naam: C.A.J. Schaatsbergen 

Fractie: Capels Belang 

Naam: J. den Engelsman 

Fractie: CDA 



Besluit raad (in te vullen door griffier)                                                                                                                 Paraaf griffier 

o Amendement aangenomen met                stemmen voor en                stemmen tegen 

o Amendement verworpen met                stemmen tegen en                stemmen voor 

o Amendement ingetrokken 

o Voor: 

o Tegen:

o Afwezig:  


